
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Terzorio 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA- CONTABILE - TECNICA 

N. 164 DEL 28/10/2019 REG.GEN 
N.164 DEL28/10/2019 

OGGETTO: 

D.L. 30.04.2019 - Art. 30 - Interventi di efficientamento energetico -  affidamento 
interventi (opere edili) -PASTORELLI FABRIZIO s.r.l -  Cig . 807591363B  - CUP 
H72J19000220001           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di ottobre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Amministrativa- Contabile - Tecnica 

 

VISTO lo statuto dell’Ente. 

VISTO il regolamento comunale di contabilità. 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTA la delibera consiliare n. 6 in data 27.03.2019 -  dichiarata immediatamente eseguibile – con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2019-2021 contenente altresì la programmazione in materia di investimenti, llpp,  valorizzazione beni, 

incarichi esterni; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 27.03.2019 – dichiarata immediatamente eseguibile -  con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021  e dato atto che lo stesso ha carattere autorizzatorio; 

VISTO il decreto legge  30 aprile 2019, n. 34 convertito in legge 28 giugno 2019, n. 58  

VISTO l’art. 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

VISTO il comma 1 del sopra citato art. 30,  ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico sono 

assegnati contributi a favore dei Comuni, a valere sul fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’art. 1, comma 6, L. 27 

dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico 

e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

VISTO il Decreto Direttore generale – direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo 

economico del 14.05.2019 che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 30, comma 1, d.l. 30.04.2019 n. 34 e ss.,mm.ii, 

assegna i contributi a favore dei Comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio 2018, secondo i 

dati pubblicati dall’ISTAT; 

PRESO  ATTO che al Comune di Terzorio è assegnata la somma di € 50.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione n. 36 in data 31.07.2019  con la quale la Giunta Comunale ritenendo la misura prevista dalla 

normativa di cui sopra di fondamentale interesse, fornisce alla responsabile del servizio atto di indirizzo sia in merito 

all’individuazione degli interventi da realizzare con la predetta somma che ai fini dell’individuazione di professionista cui 

affidare la progettazione ai vari livelli e di direzione dei lavori. 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 125 in data 10.09.2019 con la quale, tra l’altro, si assume 

determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e si procede all’affidamento all’arch. Cristina 

Roggeri – nata a Sanremo il 29.05.1952 – residente in Taggia Via San Dalmazzo n. 52 –, con studio in Taggia – Via 

Soleri  n. 21 – C.F  RGGCST62E69I138P– incarico per l’espletamento delle predette mansioni, dietro corrispettivo di  € 

3.940,00 + oneri previdenziali 4% pari ad € 157,60 e IVA 22% per € 901,47 e così per complessive € 

4.999,07 Assumendo altresì impegno di spesa. 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 21.10.2019 con la quale,  tra l’altro,   

si da atto: 

✓ che per ragioni di miglior fattibilità tecnica e di economicità gli interventi di progetto,  di  complessivi € 50.000,00, 

sono suddivisi, come da computi metrici predisposti dal progettista incaricato in  

- opere edili 

- impiantistica 

✓ che tale suddivisione si è resa necessaria onde poter opportunamente procedere a due distinti affidamenti degli 

interventi. 

Si prende atto e si approva  il  quadro economico degli interventi relativi a: 

OPERE EDILI 

A  Lavori:    

A1 Importo lavori   27.375,00 

A2 Oneri speciali  1.453.65 

 Importo dei  lavori ( A)  25.921,35 

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione :   

B1 IVA  sui lavori: 10%  2.737,50 

 
Totale  30.112,50 

 Spese Tecniche (€ 3.940,00 olte Cassa previdenziale 4% ed IVA)   

 Arrotondamenti e somme a disposizione   

    

 Totale    35.117,64 

 

 
IMPIANTISTICA 

A  Lavori:    

A1 Importo lavori   13.529,42 

 Iva 10%  1.352,94 

    

 Totale  14.882,36 
 

 

si approva progetto esecutivo degli interventi di efficientamento energetico immobili comunali – CUP 

H72J19000100001 nel complessivo importo di € 50.000,00  composto da: 

a) Relazione illustrativa del progetto;  

b) Computo metrico estimativo generale; 

c) Computo metrico estimativo opere edili; 

d) Computo metrico estimativo impianti riscaldamento / raffrescamento; 

e) Elenco prezzi unitari;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

f) Capitolato speciale d’appalto;  

g) Schema di contratto;  

h) Cronoprogramma;  

i) Piano di manutenzione dell’opera;  

j) n°6 Elaborati grafici; 

e come da quadro economico di seguito riportato 

 

 

Si da atto altresi 

✓ Che Il Responsabile unico del procedimento – RUP -  di cui all’art. 31 del DLgs 50/2016, è individuato nella 

responsabile del servizio / area tecnica, Rag. Stefania Costamagna nel rispetto delle Linee Guida ANAC n.3; (punto 2 

– nomina del responsabile del procedimento) 

✓ Che la predetta responsabile si avvarrà di soggetto esterno in possesso delle specifiche competenze e dei necessari 

requisiti, (linee guida ANAC n. 3, punto 2.4) - individuato nell’Arch. Nicola Moisello, titolare dell’incarico professionale 

per l’espletamento delle mansioni dell’Ufficio tecnico comunale inerenti i seguenti settori: Edilizia pubblica, Edilizia 

privata, Urbanistica, Paesaggio  Settore tecnico e  tecnico-manutentivo - con funzioni di supporto e collaborazione 

alla responsabile del settore nonché al responsabile del procedimento, di cui all’art. 31, comma 11, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 

VISTA  la propria precedente determinazione n. 159 in data 23.10.2019 con la quale:  

➢ si stabilisce di provvedere a due distinti affidamenti degli interventi, ovvero opere edili ed impiantistica come da 

quadri economici di cui alla predetta deliberazione della giunta comunale   

➢ si assume determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 stabilendo:  

 che oggetto e finalità del presente provvedimento ovvero del contratto  sono costituiti dall’affidamento degli 

interventi  di efficientamento energetico immobili comunali (opere edili)  – CIG 807591363B  – CUP  

H72J19000100001 -  

 che si procederà all’affidamento del servizio .ai sensi dell’art. 36 comma 2) lettera a) . del D. Lgs. 50/2016 

tramite TRATTATIVA DIRETTA  con solo operatore economico;  

 che l’affidamento degli interventi avverrà a seguito di presentazione di offerta,  indicante il ribasso offerto 

sull’importo posto a base di gara -  ammontante a  complessive €  27.375,00 oltre IVA cui di cui € 25.921,35 

soggetti a ribasso ed € 1.453,65 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  - come da progetto 

esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 21.10.2019 -  

 che l’oggetto dell’appalto, le caratteristiche, le modalità di esecuzione degli interventi sono indicati nel capitolato 

speciale di appalto approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 42/2019 

 che le garanzie finanziarie, i termini per l’esecuzione dei lavori, ecc. sono indicati nello “schema di contratto” 

allegato al progetto esecutivo   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che le obbligazioni contrattuali si perfezioneranno con la nota di comunicazione all’agg iudicatario 

dell’affidamento degli interventi 

➢ si approva schema di lettera di invito precisando che l’offerta dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13  del giorno 

24.10.2019; 

➢ si invita a presentare offerta la ditta PASTORELLI FABRIZIO srl  PASTORELLI FABRIZIO  s.r.l. con sede in 

Mendatica (IM) – Via San Bernardo n. 9 - in possesso dei necessari requisiti per l’esecuzione degli interventi  

VISTA altresì la propria precedente determinazione n°162  del 25/10/2019  con la quale si prende e si da atto, che al fine 

di attenersi alle  “istruzioni per la richiesta del codice unico di progetto (CUP) Decreto Legge Crescita n. 34/2019 – art. 

30: contributo ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” nonché alla 

FAQ/MISE N. 35 si è reso necessario REVOCARE il precedente CUP dell’intervento, procedendo a nuova richiesta. 

RILEVATO PERTATO che il CUP dell’intervento è il seguente: H72J19000220001 

DATO ATTO che nel termine fissato è regolarmente pervenuta offerta dalla ditta PASTORELLI FABRIZIO SRL,  come 

da nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2640; 

ESAMINATA favorevolmente la documentazione prodotta, composta da: 

✓ Offerta indicante ribasso offerto sull’importo a base di gara nonché dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso 

dei requisiti 

✓ Capitolato speciale di appalto sottoscritto in calce come richiesto dall’amministrazione comunale; 

VISTA pertanto l’offerta della ditta Pastorelli Fabrizio s.r.l. riportante un ribasso dell’1,15% (dicasi uno virgola 

quindici per cento) sull’importo posto a base di gara; 

DATO ATTO che per effetto del ribasso offerto l’importo di aggiudicazione ovvero l’importo contrattuale viene a 

quantificarsi in complessive € 25.623,25 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.453,65 ed  i.v.a. 10% (su 

€ 27.076,90)  pari ad € 2.707,69 così per € 29.784,59  come da tabella sotto indicata 

25.921,35 importo lavori base asta

298,10-       ribasso 1,15%

25.623,25 lavori al netto ribasso offerto

1.453,65    oneri sicurezza non soggetti a ribasso

27.076,90 totale

2.707,69    iva

29.784,59 totale iva compresa
 

 

PRESO ATTO: 

✓ Delle regolarità e congruità dell’offerta presentata; 

✓ Della necessità di provvedere con urgenza all’affidamento degli interventi in oggetto al fine di poter provvedere 

entro la data del  31.10.2019 alla consegna ed inizio dei lavori. 

✓ Che è stata verificata la regolarità contributiva della Pastorelli Fabrizio srl e visto il DURC rilasciato dall’ INAIL 

17633612 3 con scadenza validità 28.11.2019 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136 del 13.8.2010 e ss.mm.ii  che stabilisce,  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari: 

 che gli strumenti di pagamento debbano riportare il codice identificativo gara CIG, attribuito dall’autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici…. su richiesta della stazione appaltante e ove obbligatorio il CUP (rif. art. 3, co. 5) 

 l’obbligo di comunicazione da parte degli appaltatori/contraenti ecc degli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati… nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi … (rif. art. 3, comma 

7); 

 l’obbligo del contraente/affidatario, pena la nullità assoluta della presente determinazione/affidamento di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui al citato art. 3 della Legge 

n. 136/2010; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che inottemperanza a  tale disposizione normativa i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del 

presente contratto/determina saranno effettuali mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale, ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136; 

RILEVATO:  

➢ che l’affidatario/appaltatore/fornitore ha l’obbligo di comunicare alla amministrazione tempestivamente i predetti 

conti correnti, i loro estremi identificativi nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi; 

➢ che i bonifici bancari o postali devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG (Codice Identificativo 

Gara) relativo all’intervento/fornitura ecc.. ed il CUP (Codice identificativo di progetto) quando dovuto. 

➢ l’obbligo del contraente/affidatario, pena la nullità assoluta della presente determinazione/affidamento di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui al citato art. 3 della Legge 

n. 136/2010; 

➢ che il presente contratto/affidamento sarà risolto di diritto in tutti i casi di inosservanza della normativa in argomento; 

RILEVATO: 

✓ che il CIG della presente commessa è il seguente: CIG 807591363B 

✓ che sono stati assolti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

ATTESO altresì che il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis TUEL è assicurato mediante 

mediante la sottoscrizione del presente atto da parte del sottoscritto Responsabile, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa  

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

➢ dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

➢ del decreto sindacale n. 3/16.07.2013 e ss.mm.ii. con il quale si è provveduto alla nomina dei responsabili degli uffici 

e dei servizi 

➢ del decreto sindacale n. 1/2019  e ss.mm.ii con il quale è stato conferito incarico  relativo alle posizioni organizzative 

di cui agli artt. 8, 9 e 10 del C.C.N.L. 31.03.1999 e ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale della  presente determinazione che pertanto si 

intende integralmente richiamata ed approvata. 

APPROVARE l’offerta della PASTORELLI FABRIZIO s.r.l., allegata alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, riportante un ribasso del 1,15%  (dicasi uno virgola quindici per cento) sull’importo posto a base 

di gara. 

DARE ATTO che per effetto del ribasso offerto l’importo contrattuale viene a quantificarsi in complessive € 25.623,25  

oltre ad € 1.453,65  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessive € 27.076,90 oltre IVA 10% (tot. 

€ 29.784,59). 

AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, gli interventi di  “efficientamento energetico immobili comunali – 

opere edili”  - CIG 807591363B  – CUP  H72J19000220001 – alla ditta PASTORELLI FRABRIZIO s.r.l. – con sede in 

Mendatica (IM) – Via San Bernardo n. 39 – C.F./P.IVA 01673890081 -  per l’importo di € 25.623,25  oltre ad € 1.453,65  

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessive € 27.076,90 oltre IVA 10% e così per complessive € 

29.784,59 

DARE ATTO che la predetta spesa è prevista nel quadro economico dell’opera come in premessa riportato 

DARE ATTO  

• che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG è il seguente - CIG 807591363B   

• che  il codice CUP attribuito all’intervento è: CUP  H72J19000220001 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DARE ATTO  

➢ che l’intervento è finanziato con i fondi di cui al D.L. 30 aprile 2019, n. 34 convertito in legge 28 giugno 2019, n. 

58  assegnati al Comune di Terzorio per € 50.000,00 

➢ che la somma di € 50.000,00 è accertata come segue: Tit. IV – Tipologia 0200 -  cat. 0100 - E.4.02.01.01.001 - 

Contributi agli investimenti da Ministeri – Risorsa 453-2-1 - Contributo per efficientamento energetico 

IMPEGNARE la somma di € 29.784,59 a favore della PASTORELLI FABRIZIO SRL per la realizzazione dei predetti 

interventi sul Bilancio di previsione 2019-2021 – Annualità 2019 – in quanto l’esigibilità della spesa ossia l’intervento  

sono da eseguirsi nell’anno indicato – imputando la spesa come segue MISSIONE 01 – Programma 05 – Titolo II – 

Macroaggregato 202 – Cap. 6130-13-3 –  Codice PDC V° Liv.: U.2.02.01.09.019–  

DARE ATTO che le obbligazioni contrattuali si perfezioneranno con la comunicazione del presente atto all’affidatario 

PASTORELLI FABRIZIO S.R.L.. 

DARE ATTO che si provvederà al pagamento delle somme, previa verifica della regolare esecuzione degli interventi,  e 

dopo presentazione di regolare fattura. 

ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2 Legge n. 102/2009.  

DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG è il seguente 807591363B 

ATTESTARE,  contestualmente al presente provvedimento, la regolarità amministrativa dell’atto e la copertura 

finanziaria della spesa dando atto pertanto che la determinazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta al successivo controllo di regolarità tecnica e 

amministrativa dal segretario comunale ai sensi del vigente regolamento sui controlli interni. 

 

Il funzionario responsabile 
(Costamagna Stefania) 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Comune di Terzorio, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag.Stefania Costamagna 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 28/10/2019 al 
12/11/2019. 
 
 
Terzorio, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile della pubblicazione 

F.to:ANGELONI Dott. Antonio F 
 

 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo € 

servizi 
finanziari e 
contabili 

C 2019 107 01052 6130 13 3 30.113,43 0,00 29.784,59 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


